

Số: /BC-UBND

Thuận Nam, ngày tháng 11 năm 2021

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả công tác năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2022 ngành Nội vụ**

Tiếp nhận Công văn số 3386/SNV-HC ngày 29/10/2021 của Sở Nội vụ về việc đề nghị phối hợp, báo cáo tổng kết công tác năm 2021 ngành Nội vụ. Ủy ban nhân dân huyện báo cáo như sau:

#### **Phần I**

### **KẾT QUẢ CÔNG TÁC NĂM 2021**

#### **I. CÔNG TÁC TỔ CHỨC NHÀ NƯỚC**

##### **1. Về tổ chức bộ máy và biên chế**

Tiếp tục triển khai thực hiện kiện toàn tổ chức bộ máy của các cơ quan, đơn vị trực thuộc theo Nghị định 107/2020/NĐ-CP, Nghị định số 108/2020/NĐCP ngày 14/9/2020; Kế hoạch 92-KH/TU và Chương trình hành động số 181- CTr/TU ngày 21/2/2018 của Tỉnh ủy; Kế hoạch 130-KH/HU của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện ngày 04/4/2018 về thực hiện Kế hoạch số 92-KH/TU và Chương trình hành động số 181-CTr/TU ngày 21/2/2018 của Tỉnh ủy về triển khai Nghị quyết số 19-NQ/TW của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Ninh Thuận; Quyết định 154/QĐ-UBND ngày 18/5/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phê duyệt Đề án kiện toàn tổ chức bộ máy các cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp cấp tỉnh, cấp huyện trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 10/4/2018 của UBND huyện về thực hiện Kế hoạch số 130-KH/HU ngày 04/4/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện.

- Ban hành Quyết định phân bổ biên chế công chức hành chính và biên chế sự nghiệp do Nhà nước đảm bảo toàn bộ chi thường xuyên hoặc đảm bảo một phần chi thường xuyên thuộc Ủy ban nhân dân huyện năm 2021<sup>(1)</sup>.

- Hiện nay, Ủy ban nhân dân huyện có 11 phòng chuyên môn, 03 đơn vị sự nghiệp trực thuộc với tổng số biên chế được giao là 99 biên chế trong đó 79 biên chế công chức (có mặt là 65 biên chế, chưa sử dụng 14 biên chế), 20 biên chế

---

<sup>1</sup> Quyết định số 1441/QĐ-UBND ngày 31/12/2020 về việc giao chỉ tiêu biên chế công chức hành chính đối với các cơ quan hành chính thuộc Ủy ban nhân dân huyện năm 2021; - Quyết định số 104/QĐ-UBND ngày 15/01/2021 về việc giao biên chế sự nghiệp tại các đơn vị sự nghiệp do Nhà nước đảm bảo toàn bộ chi thường xuyên hoặc đảm bảo một phần chi thường xuyên thuộc Ủy ban nhân dân huyện năm 2021; Quyết định 986/QĐ-UBND ngày 08/6/2021 về việc điều chỉnh biên chế sự nghiệp giáo dục; Quyết định 3417/QĐ-UBND ngày 27/9/2021 về việc chỉnh biên chế sự nghiệp giáo dục.

viên chức (có mặt là 13 biên chế, chưa sử dụng 7 biên chế); 27 đơn vị trường học với 766 biên chế.

## **2. Về quản lý đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức (bao gồm chính sách tiền lương và đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức...)**

- Thực hiện Quyết định số 15/2020/QĐ-UBND ngày 20 tháng 5 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, luân chuyển, điều động, biệt phái, từ chức, miễn nhiệm công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý, người quản lý doanh nghiệp thuộc thẩm quyền quản lý của Ủy ban nhân dân tỉnh, các Sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh và Ủy ban nhân dân huyện, thành phố. Trong năm 2021, Ủy ban nhân dân huyện tổ chức đánh giá chương trình hành động, bổ nhiệm đối với 01 trường hợp, bổ nhiệm lại 02 trường hợp là cán bộ quản lý các phòng, ban; điều động và bổ nhiệm đối với 06 trường hợp là cán bộ quản lý trường học.

- Nâng lương thường xuyên: 44 trường hợp; Nâng bậc lương trước thời hạn đối với 08 trường hợp; Nâng mức phụ cấp thâm niên: 02 trường hợp; Nâng mức thâm niên vượt khung: 06 trường hợp; Nâng mức phụ cấp thâm niên nghề đối với 20 trường hợp; Nghỉ hưu: 01 trường hợp.

- Hoàn thành việc tuyển dụng công chức cấp xã năm 2020, kết quả tuyển dụng 14 chức danh công chức cấp xã gồm: 03 công chức Văn phòng – Thống kê, 02 công chức Tư pháp – Hộ tịch, 01 công chức Tài chính – Kế toán, 02 công chức Địa chính – Nông nghiệp – Xây dựng và Môi trường, 03 công chức Văn hóa – Xã hội; 03 Chỉ huy trưởng Quân sự xã. Tuyển dụng 01 công chức xã không qua thi tuyển chức danh Văn hóa – Xã hội. Đề nghị Sở Nội vụ thẩm định, xếp lương đối với các thí sinh trúng tuyển theo quy định.

- Việc đánh giá, phân loại cán bộ, công chức, viên chức được thực hiện qua phần mềm đánh giá song song với việc đánh giá bằng văn bản giấy.

## **3. Về xây dựng chính quyền địa phương, địa giới hành chính**

Xây dựng Kế hoạch số 176/KH-UBND ngày 24/6/2021 về việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ III về công tác dân vận; Văn bản số 2806/UBND-VX ngày 25/8/2021 về việc triển khai Công văn số 539-CV/HU ngày 20/8/2021 của Ban Thường vụ huyện ủy về công tác dân vận trong cơ quan nhà nước, chính quyền các cấp; Văn bản số 3142/UBND-VX ngày 16/9/2021 về việc triển khai thực hiện công tác dân vận của cơ quan nhà nước, chính quyền các cấp trong thời gian tới; chuyên tải nội dung, công tác dân vận chính quyền đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong thực thi nhiệm vụ; kịp thời nắm bắt nguyện vọng chính đáng của Nhân dân để chỉ đạo giải quyết; đẩy mạnh phong trào “Dân vận khéo”, thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, công tác phòng chống Covid-19 trong tình hình mới; gắn với vận động Nhân dân tham gia xây dựng Chương trình nông thôn mới, góp phần ổn định tình hình an ninh trật tự ở các địa bàn trọng điểm về an ninh quốc phòng, hoàn thành nhiệm vụ chính trị chung của huyện.

#### **4. Về công tác cải cách hành chính**

- Ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, hoàn thành nhiệm vụ công tác cải cách hành chính đã đề ra trong năm 2021<sup>(2)</sup>. Trong đó tập trung vào các nội dung như: Công tác chỉ đạo, điều hành; Cải cách thể chế; Cải cách thủ tục hành chính; Cải cách tổ chức bộ máy; Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức; Cải cách tài chính công; Xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số; phân công cụ thể nhiệm vụ đối với từng công chức, bộ phận có liên quan và tiến độ triển khai thực hiện nhiệm vụ. Đến nay, đã hoàn thành 23/23 nhiệm vụ đã đề ra tại Kế hoạch số 209/KH-UBND ngày 13/11/2020.

- Trong năm 2021, Tổ Kiểm tra kỷ luật kỷ cương hành chính huyện đã thực hiện công tác kiểm tra đột xuất 13 cuộc tại các cơ quan, đơn vị, địa phương (tại Trung tâm hành chính huyện 05 cuộc; 08 cuộc tại các xã). Qua các đợt kiểm tra không phát hiện trường hợp nào vi phạm.

#### **5. Công tác thanh niên**

Xây dựng Kế hoạch triển khai phát triển thanh niên năm 2021 trên địa bàn huyện; báo cáo mô hình tổ chức đội ngũ làm công tác quản lý nhà nước về thanh niên; đề xuất chỉ tiêu Chiến lược phát triển thanh niên giai đoạn 2021-2030; chỉ đạo các xã thống kê số lượng thanh niên xung phong; triển khai thực hiện Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ về đối thoại với thanh niên, cơ chế chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến 18 tuổi.

## **II. CÔNG TÁC VĂN THƯ, LƯU TRỮ**

### **1. Công tác triển khai:**

Ủy ban nhân dân huyện đã kịp thời rà soát, xây dựng, sửa đổi, bổ sung và ban hành các văn bản về công tác văn thư, lưu trữ, phù hợp với quy định của pháp luật hiện hành và tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị như: xây dựng kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 18/01/2021 của về thực hiện nhiệm vụ công tác văn thư, lưu trữ năm 2021; ban hành quy chế công tác văn thư; Công văn số 704/UBND-TH ngày 17/3/2021 về triển khai thực hiện công tác lập Danh mục hồ sơ năm 2021.

---

<sup>2</sup> Kế hoạch số 209/KH-UBND ngày 13/11/2020 về Cải cách hành chính năm 2021; Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 06/01/2021 về phát động phong trào thi đua cải cách hành chính năm 2021; Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 7/1/2021 về rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2020; Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 12/01/2021 tuyên truyền cải cách hành chính năm 2021; Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 26/1/2021 về ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước, phát triển chính quyền số năm 2021; Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 9/02/2021 triển khai áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn huyện năm 2021; Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 10/3/2021 về kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2021; Kế hoạch số 164/KH-UBND ngày 11/6/2021 về đẩy mạnh thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn huyện năm 2021; Kế hoạch số 174/KH-UBND ngày 21/6/2021 về Về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện nhiệm vụ cải thiện, nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) năm 2021; Kế hoạch số 207/KH-UBND ngày 17/8/2021 về triển khai thực hiện Đề án đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 209/KH-UBND ngày 23/8/2021 về khảo sát mức độ hài lòng đối với việc cung cấp dịch vụ hành chính công tại Bộ phận Một cửa.

## **2. Kết quả thực hiện:**

- Việc soạn thảo văn bản, thể thức và kỹ thuật trình bày văn bản được thực hiện đúng theo quy định tại Nghị định số 30/2020NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ về công tác văn thư; Đối với các văn bản quy phạm pháp luật được kiểm tra thẩm định về thể thức, nội dung, cơ sở pháp lý thực hiện theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

- Hiện nay, tất cả các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện đều quản lý văn bản trên Hệ chương trình quản lý văn bản và hồ sơ công việc thuận tiện trong quá trình tìm kiếm, xử lý văn bản. Chất lượng việc quản lý văn bản đi, văn bản đến và lập hồ sơ được thực hiện đầy đủ, đúng thành phần, trình tự theo quy định; các văn bản, tài liệu được hình thành trong quá trình giải quyết, theo dõi công việc cuối năm các cơ quan, đơn vị lập hồ sơ và nộp về kho lưu trữ đúng theo quy định.

- 100% các cơ quan, đơn vị thuộc huyện và UBND 08 xã trực thuộc đều sử dụng dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng Chính phủ vào quy trình trao đổi, lưu trữ, xử lý tài liệu điện tử trong công tác văn thư trên phần mềm TD-Office. Bên cạnh đó, một số đơn vị đã ứng dụng dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng của Chính phủ do Ban Cơ yếu cấp để ký số trên một số phần mềm khác như: Kho bạc nhà nước, Bảo hiểm xã hội,...

- 100% văn bản đi, đến của huyện, xã đều được số hóa và trao đổi trên môi trường mạng (trừ văn bản mật) trên hệ thống phần mềm TD-Office. Đến nay, UBND huyện đã số hóa hơn 19.684 văn bản đến và hơn 9.448 văn bản đi; Việc gửi, nhận văn bản trên môi trường mạng giúp tiết kiệm tối đa chi phí Văn phòng; đồng thời thuận tiện cho công tác quản lý, chỉ đạo điều hành.

## **III. CÔNG TÁC TÍN NGƯỠNG, TÔN GIÁO**

1. Tình hình hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn huyện nhìn chung cơ bản ổn định. Hầu hết các tổ chức tôn giáo, tổ chức tôn trực thuộc trên địa bàn huyện cơ bản chấp hành tốt các quy định của pháp luật, chủ trương của Nhà nước; đặc biệt trong thời gian xảy ra dịch bệnh Covid -19, hoạt động của các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo thực hiện các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 theo sự hướng dẫn của các cơ quan chức năng cũng như chính quyền địa phương các cấp. Công tác tham mưu quản lý nhà nước thuộc lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo đã được tham mưu và tổ chức thực hiện đúng quy định của pháp luật. Cùng với Nhân dân trên địa bàn huyện, các chức sắc, chức việc, nhà tu hành, tín đồ các tôn giáo tuân thủ các quy định về công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo; tích cực tham gia cuộc bầu cử Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 và các phong trào thi đua yêu nước tại địa phương. Một số chức sắc, chức việc các tôn giáo tham gia ứng cử và trúng cử đại biểu HĐND các cấp trong huyện, nhiệm kỳ 2021-2026.

2. Đối với công tác chống dịch COVID 19 đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tiến hành làm việc trực tiếp với các cơ sở tôn giáo để tuyên truyền vận động

các cơ sở tôn giáo, bà con tín đồ thực hiện nghiêm các biện pháp chống dịch, trực tiếp thường xuyên nắm bắt tình hình, đồng thời ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện. Qua theo dõi, đến thời điểm hiện nay cơ bản các cơ sở tôn giáo, bà con tín đồ đã chấp hành nghiêm các biện pháp chống dịch COVID19 theo chỉ đạo và hướng dẫn của cơ quan nhà nước.

**3. Đồng thời ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, tạo điều kiện để người dân được tổ chức các hoạt động tôn giáo, tín ngưỡng an toàn như<sup>(3)</sup>.**

## **IV. CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG**

### **1. Tình hình triển khai**

- Ngay từ đầu năm 2021, Ủy ban nhân dân đã ban hành Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 20/01/2021 về phát động thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội năm 2021 và Kế hoạch 5 năm (2021 - 2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Thuận Nam lần thứ III. Các phong trào thi đua được tổ chức đồng bộ trên các tất cả các lĩnh vực kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, với 03 đợt thi đua chính:

+ Đợt thứ nhất: Từ đầu năm 2021 đến ngày 31/3/2021 với nội dung “Thi đua lập thành tích xuất sắc chào mừng Đại hội đại biểu Đảng toàn quốc lần thứ XIII”.

+ Đợt thứ hai: Từ 01/4/2021 đến ngày 30/6/2021 với nội dung “Thi đua thực hiện tốt Ngày hội bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026”.

---

<sup>3</sup> Công văn số 198/UBND-VX ngày 25/01/2021 về việc tổ chức lễ khánh thành và cung hiến tại Giáo xứ Nhị Hà; Công văn số 269/UBND-VX ngày 29/01/2021 về việc điều chỉnh tổ chức lễ khánh thành và cung hiến tại Giáo xứ Nhị Hà; Công văn số 353/UBND-VX ngày 07/02/2021 về việc thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19 đối với hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo; Công văn số 350/UBND-VX ngày 05/02/2021 về việc tổ chức Lễ hội tại các xã ven biển; Công văn số 907/UBND-VX ngày 01/4/2021 về việc đồng bào Chăm tổ chức tết Ramurwan năm 2021; Thông báo số 99/TB-UBND ngày 06/4/2021 về việc tổ chức thăm tết Ramurwan năm 2021; Công văn số 998/UBND-VX ngày 09/4/2021 về việc triển khai công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong dịp tết Ra murwan năm 2021 của đồng bào Chăm trên địa bàn huyện; Công văn số 1282/UBND-VX ngày 05/5/2021 về việc triển khai Công điện số 2109/CD-UBND ngày 03/5/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Thông báo số 149/TB-UBND ngày 11/5/2021 về việc thăm các tổ chức Phật giáo; Công văn số 1339/UBND-VX ngày 11/5/2021 về việc có ý kiến đối với nhân sự dự kiến bầu vào Ban Trị sự Tổng Liên hội Hội Thánh Tin lành Việt Nam (miền Nam); Công văn số 1373/UBND-VX ngày 12/5/2021 về việc tăng cường, đẩy mạnh thực hiện các biện pháp đảm bảo phòng, chống dịch Covid- 19 trong diễn biến tình hình mới; Công văn số 1395/UBND-VX ngày 14/5/2021 về việc chấn chỉnh trong công tác phòng, chống dịch; Công văn số 1545/UBND-NV ngày 25/5/2021 về việc tổ chức lễ Phật đản năm 2021- Phật lịch 2565 trên địa bàn huyện; Công văn số 1635/UBND-VX ngày 31/5/2021 về việc triển khai thực hiện các nội dung liên quan đến công tác phòng, chống dịch trong các tổ chức tôn giáo; Công văn số 1734/UBND-VX ngày 08/6/2021 về việc đẩy mạnh công tác phòng, chống dịch bệnh tại cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo; Công văn số 2161/UBND-VX ngày 10/7/2021 về việc có ý kiến việc khen thưởng nhân dịp Đại hội Đại biểu GHPG Việt Nam cấp huyện, nhiệm kỳ 2021-2026; Công văn số 2666/UBND-VX ngày 14/8/2021 về việc triển khai Công điện số 4168/CD-UBND ngày 13/8/2021 của UBND tỉnh về công tác phòng chống dịch Covid-19; Công văn số 2923/UBND-VX ngày 01/9/2021 về việc rà soát nhiệm vụ về công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng năm 2021; Công văn số 3592/UBND-VX ngày 15/10/2021 về việc xử lý thi hài nhiễm Sars-CoV-2 liên quan đến tôn giáo, tín ngưỡng; Công văn số 3467/UBND-VX ngày 06/10/2021 về việc tổ chức nghi thức lễ phong chức, chức sắc Thánh đường Bà ni tại thôn Văn Lâm xã Phước Nam; Công văn số 3701/UBND-VX ngày 22/10/2021 về việc tăng cường công tác tuyên truyền về dân tộc, tôn giáo

+ Đợt thứ ba: Từ ngày 01/7/2021 đến hết năm 2021 với nội dung thi đua lập thành tích xuất sắc chào mừng kỷ niệm 76 năm Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2021), phần đầu hoàn thành toàn diện các nhiệm vụ, chỉ tiêu năm 2021.

- Tổ chức cho các cơ quan, đơn vị, địa phương ký kết giao ước thi đua, đăng ký thi đua năm 2021.

- Ngoài ra, Ủy ban nhân dân huyện đã xây dựng Kế hoạch, phát động các phong trào thi đua như đặc biệt như <sup>(4)</sup> và các phong trào thi đua chuyên đề năm 2021 như <sup>(5)</sup>.

## 2. Kết quả thực hiện

Trong năm 2021 mặc dù còn gặp nhiều khó khăn, do ảnh hưởng đại dịch COVID-19, song dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời của Huyện ủy, HĐND, Ủy ban nhân dân huyện, sự phối hợp của Mặt trận và các tổ chức đoàn thể, công tác Thi đua – Khen thưởng của huyện từng bước đổi mới, phát triển cả về chiều rộng và chiều sâu, rộng khắp trên mọi lĩnh vực. Huyện Thuận Nam đã nỗ lực hoàn thành các chỉ tiêu được giao, góp phần phát triển kinh tế, nâng cao đời sống văn hóa của nhân dân.

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen cho 16 tập thể, 26 cá nhân có thành tích trong các phong trào thi đua chuyên đề trong năm; tặng 01 cờ thi đua; 01 tập thể được công nhận tập thể Lao động xuất sắc; 01 tập thể nhận Bằng khen vì có thành tích trong công tác giáo dục và đào tạo năm học 2020 – 2021.

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện tặng Giấy khen cho 89 tập thể, 258 cá nhân (*trong đó khen thưởng đợt xuất 01 tập thể, 09 cá nhân*) có thành tích trong các phong trào thi đua chuyên đề trong năm.

## V. ĐÁNH GIÁ CHUNG

### 1. Kết quả đạt được

<sup>4</sup> Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 07/01/2021 về phát động đợt thi đua cao điểm chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 20/01/2021 về phát động thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội năm 2021 và Kế hoạch 5 năm (2021 - 2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Thuận Nam lần thứ III; Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 05/3/2021 về phát động đợt thi đua đặc biệt về tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Kế hoạch số 187/KH-UBND ngày 21/7/2021 về phát động phong trào thi đua phòng, chống dịch bệnh Covid-19; Kế hoạch số 218/KH-UBND ngày 02/9/2021 về phát động phong trào thi đua bảo vệ “Vùng xanh” trong phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 233/KH-UBND ngày 22/9/2021 về phát động đợt thi đua đặc biệt “Cả nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID-19” trên địa bàn huyện.

<sup>5</sup> Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 06/01/2021 về phát động thi đua cải cách hành chính; Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 18/02/2021 về phát động thi đua về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Kế hoạch số 143/KH-UBND ngày 20/5/2021 về phát động phong trào thi đua giảm nghèo bền vững; Kế hoạch số 247/KH-UBND ngày 11/10/2021 về phong trào phát huy sáng kiến cải cách hành chính giai đoạn 2021-2025.

- Công tác quản lý đội ngũ cán bộ, công chức có nhiều chuyển biến tích cực; đảm bảo quản lý, sử dụng công chức, viên chức đúng chỉ tiêu biên chế, công khai, dân chủ, tuân thủ các quy định của pháp luật; chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức được thực hiện đúng quy định.

- Công tác thanh tra, kiểm tra tiếp tục được đẩy mạnh, nhất là việc kiểm tra, công vụ chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính; cải cách hành chính.

- Công tác quản lý nhà nước về tôn giáo diễn ra bình thường, ổn định, tuân thủ theo quy định của pháp luật và công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 vào các dịp Lễ, tết, các lễ nghi của từng tổ chức tôn giáo.

- Công tác khen thưởng thực hiện tương đối chặt chẽ, kịp thời. Công tác văn thư lưu trữ đã có những tiến bộ nhất định; các cơ quan, đơn vị đã chủ động ứng dụng CNTT vào việc sắp xếp, tổ chức, bảo quản, lưu trữ tài liệu, tạo điều kiện thuận lợi cho việc nghiên cứu, tra cứu tài liệu.

## **2. Hạn chế, bất cập**

- Công tác quản lý nhà nước đối với hội chưa chặt chẽ, thường xuyên.

- Một số mặt hoạt động tôn giáo chưa tuân thủ đúng quy định.

- Một số cán bộ lãnh đạo các đơn vị chưa quan tâm, phối hợp thực hiện báo cáo liên quan đến các lĩnh vực như: cải cách hành chính, thi đua khen thưởng, công tác hội.

- Một số văn bản của cấp có thẩm quyền yêu cầu xử lý với thời hạn rất ngắn; một số đơn vị báo cáo số liệu chậm hoặc không chính xác, việc tổng hợp báo cáo, số liệu chi tiết khó khăn, mất thời gian nên công việc xử lý còn chậm, chưa đảm bảo đúng hạn.

## **3. Nguyên nhân của hạn chế, bất cập**

- Khối lượng công việc trong năm khá nhiều, công chức tham mưu công tác Nội vụ ít (*04 biên chế có mặt*), kiêm nhiệm nhiều lĩnh vực nên công tác tham mưu còn chậm so với quy định.

- Đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã thường xuyên thay đổi, chất lượng công tác tham mưu giải quyết công việc còn hạn chế nhất định.

## **Phần II**

### **PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2022**

**1.** Tiếp tục thực hiện kiện toàn tổ chức bộ máy của các cơ quan, đơn vị trực thuộc theo Nghị định 107/2020/NĐ-CP, Nghị định số 108/2020/NĐCP ngày 14/9/2020; Kế hoạch 92-KH/TU và Chương trình hành động số 181- CTr/TU ngày 21/2/2018 của Tỉnh ủy; Kế hoạch 130-KH/HU của Ban Chấp hành Đảng bộ

huyện ngày 04/4/2018 về thực hiện Kế hoạch số 92-KH/TU và Chương trình hành động số 181-CTr/TU ngày 21/2/2018 của Tỉnh ủy về triển khai Nghị quyết số 19-NQ/TW của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Ninh Thuận; Quyết định 154/QĐ-UBND ngày 18/5/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phê duyệt Đề án kiện toàn tổ chức bộ máy các cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp cấp tỉnh, cấp huyện trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 10/4/2018 của UBND huyện về thực hiện Kế hoạch số 130-KH/HU ngày 04/4/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện.

2. Thực hiện kịp thời chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức đúng quy định; Tổ chức thực hiện quy trình bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, điều động, tiếp nhận cán bộ, công chức theo quy định. Cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ

3. Tổ chức tổng kết công tác khen thưởng năm 2021; phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2022 và ký kết giao ước thi đua năm 2022.

4. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đến chức sắc, tín đồ các tổ chức tôn giáo, cơ sở tín ngưỡng và đội ngũ cán bộ làm công tác tôn giáo trên địa bàn huyện.

5. Xây dựng Kế hoạch cải cách hành chính giai đoạn 2021 – 2025, Kế hoạch cải cách hành chính năm 2022; Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết 05-NQ/TU ngày 08/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh cải cách hành chính đến năm 2025; kiểm tra chấn chỉnh kỷ luật kỷ cương hành chính huyện, theo dõi đôn đốc kiểm điểm đối với các phòng chuyên môn và UBND các xã theo quy định.

6. Thẩm định đánh giá, phân loại cơ quan, đơn vị, chính quyền cơ sở; thẩm định chấm điểm cải cách hành chính các xã. Đánh giá, phân loại cán bộ, công chức, viên chức định kỳ theo quy định.

7. Nâng cao năng lực quản lý đối với công tác hội; công tác địa giới hành chính; công tác xây dựng chính quyền địa phương trên địa bàn huyện./.

**Nơi nhận:**

- Sở Nội vụ;
- CT, PCT UBND huyện;
- Phòng Nội vụ;
- UBND các xã;
- Lưu: VT.

**CHỦ TỊCH**

**Trương Xuân Vỹ**